АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   18.01.2022г.   №   39

г. Суджа

Об организации оздоровления,

отдыха и занятости детей

в 2022 году

В соответствии с Федеральным Законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Основами государственного

регулирования и государственного контроля организации отдыха и оздоровления

детей, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 мая

2017 года №978-р, постановлением Администрации Курской области от 19.03.2020

№97-па «О создании областной межведомственной комиссии по организации

оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодежи», постановлением

Администрации Курской области 29.12.2021 года № 1531-па «Об определении средней

стоимости путевки в загородные стационарные оздоровительные лагеря Курской

области и стоимости набора продуктов для двухразового питания детей в

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в 2022 году», постановлением

Администрации  Курской области от 17.01.2022 года № 17-па «Об организации

оздоровления, отдыха и занятости детей Курской области в 2021 году» и в целях

реализации Подпрограммы «Оздоровление и отдых детей» муниципальной программы

Суджанского района Курской области «Повышение эффективности работы с

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие

физической культуры и спорта на 2022-2024 годы» , утвержденной постановлением

Администрации Суджанского района Курской области от 16.12.2021 г. № 772,

принятия практических мер по созданию экономических и организационных условий,

обеспечивающих оздоровление, отдых и занятость детей, подростков и молодежи  на

территории Суджанского района, Администрация Суджанского района Курской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать районную межведомственную комиссию по организации отдыха,

оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в 2022 году и утвердить ее

прилагаемый состав (приложение №1).

2. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по организации

отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в 2022 году и её состав

(приложение №2).

3. Утвердить межведомственный план по подготовке и проведению

оздоровительной компании детей Суджанского района в 2022 году (приложение №3).

4. Определить уполномоченным органом по организации отдыха детей в

Суджанском районе Отдел культуры, молодёжной политики, физкультуры и спорта

Администрации Суджанского района.

5.  Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления,

занятости детей, подростков и молодежи в летний период 2022 года (С.П. Фролову):

5.1. Обеспечить в пределах полномочий и финансового обеспечения максимальный

охват детей и подростков, проживающих на территории района, различными

формами отдыха, оздоровления и занятости.

5.2. Принять меры по максимально возможному охвату организованными формами

отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5.3. Осуществлять координацию работы всех заинтересованных организаций и

предприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.

5.4. Содействовать развитию малозатратных форм организации детского отдыха, в

том числе палаточных лагерей, туристских лагерей, принять меры по активному

использованию материально-технической базы школ, учреждений

дополнительного образования, культуры, спортивных учреждений, для

различных форм отдыха детей и подростков.

5.5. Организовать информационную работу с населением по проведению

оздоровительной кампании.

5.6. Осуществлять мониторинг отдыха и оздоровления детей, подростков и

молодёжи.

5.7. Принять меры по повышению эффективности использования средств,

направляемых на финансирование мероприятий по организации оздоровления,

отдыха и занятости детей, подростков и молодёжи в муниципальных

учреждениях.

5.8. Реализовать меры по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, в том числе по созданию в период школьных каникул

возможностей для их временной занятости.

5.9. Содействовать в пределах полномочий созданию условий для обеспечения

безопасности жизни и здоровья детей, предупреждения детского травматизма,

безопасности дорожного движения в период школьных каникул, особое

внимание уделяя противопожарной безопасности, санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации

режима работы лагерей.

5.10. Организовать отдых и занятость детей, состоящих на учете в органах

внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,

детей, нуждающихся в социальной реабилитации.

5.11. Организовать своевременное предоставление в уполномоченный орган по

организации отдыха детей в Суджанском районе заявок для получения путевок

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

6. Финансово–экономическому Управлению Администрации Суджанского района

(Бирюкова И.П.) обеспечить финансирование мероприятий по организации отдыха,

оздоровления, занятости детей в пределах лимитов бюджетных обязательств.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Суджанского района Курской области Фролова С.П.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Суджанского района                                                         А. Богачёв

Курской области

Приложение №1

Утвержден:

Постановлением Администрации

Суджанского района Курской области

от_______________________ № _____

СОСТАВ

районной межведомственной комиссии

по организации отдыха, оздоровления и занятости

детей, подростков и молодежи в летний период 2021 года.

Председатель комиссии:

Фролов С.П. - заместитель Главы Администрации Суджанского района.

Заместители председателя комиссии:

Блинченко В.Н.- начальник отдела культуры, молодёжной политики, физкультуры и

спорта Администрации Суджанского района;

Сорочинская Н.А.- начальник Управления образования Администрации Суджанского

района.

Ответственный секретарь комиссии:
Бондарева Т.С.- методист по молодёжной политике МКУК «Районный Центр

народного творчества» Суджанского района;

Члены комиссии:

Бирюкова И.П.- начальник финансово-экономического Управления Администрации

Суджанского района;

Разинькова М.Н.- главный специалист-эксперт по опеке и попечительству Управления

образования Администрации Суджанского района;

Романов М.Л. - главный врач ОБУЗ «Суджанская ЦРБ»(по согласованию);

Радченко А.В.- начальник отдела ОНД по Суджанскому, Беловскому, Б-Солдатскому

районам МЧС России по Курской области (по согласованию);

Крапивная Н.Н.- начальник Управления социального обеспечения Администрации

Суджанского района;

Юрченко А.В.- руководитель учреждения ОБУ СББЖ - госветинспектор по

Суджанскому району (по согласованию);

Полунина С.М.- ведущий специалист-эксперт Администрации Суджанского района,

секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Суджанского района;

Бондарев Д.В.- начальник ОМВД России по Суджанскому району (по согласованию)

Плотникова Е.В.- начальник территориального отдела территориального управления

Роспотребнадзора по Курской области в Суджанском,

Большесолдатском, Беловском, Медвенском и Обоянском районах

(по согласованию);

Прилепко Н.Н.- ведущий специалист- эксперт по труду, охране труда и технике

безопасности  Администрации  Суджанского района;

Виноградов С.Ю.- главный редактор газеты «Суджанские вести»; (по согласованию);

Приложение №1

Утверждено:

Постановлением Администрации

Суджанского района Курской области

от_______________________ № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной межведомственной Комиссии по организации отдыха,

оздоровлении, занятости детей, подростков и молодежи

1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по организации ежегодного отдыха,

оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи (далее- Комиссия) создается в

целях обеспечения согласованных действий структурных подразделений

Администрации Суджанского района, общественных организаций, предприятий и

организаций всех форм собственности по вопросу организации отдыха, оздоровления,

занятости детей, подростков и молодежи.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации и Курской области в сфере организации отдыха, оздоровления,

занятости детей, подростков и молодежи, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

2.1. Рассмотрение вопросов, связанных с организацией отдыха, оздоровления

занятости детей, подростков и молодежи.

2.2. Обсуждение проектов правовых актов по вопросам организации отдыха,

оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

2.3.  Внесение предложений в заинтересованные органы и организации по

вопросам организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

2.4. Разработка предложений и совершенствование подготовки, переподготовки

и повышения квалификации кадров, работающих в сфере организации отдыха,

оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

2.5. Содействие созданию баз данных и распространению новых технологий в

системе организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

3. Функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:
3.1.     Разработка плана работы Комиссии.

3.2.. Принятие в пределах своей компетенции решений, необходимых для

согласованной деятельности структурных подразделений района, органов местного

самоуправления, профсоюзных, детских и молодежных общественных организаций,

учреждений и предприятий всех форм собственности в вопросе эффективного развития

ежегодного отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

3.3.    Анализ состояния оздоровительной кампании в районе:

Разработка рекомендаций, направленных на стабилизацию и сохранение

системы детского отдыха и оздоровления в современных условиях.

3.4. Участие в подготовке и проведении районных совещаний, семинаров,

конкурсов по вопросу полноценного досуга детей, подростков в дни школьных

каникул.

3.5. Проведение разъяснительной работы для населения по вопросам

организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в

летний период.

3.6.    Участие в приемке оздоровительных учреждений, осуществляющих отдых,

оздоровление детей и подростков.

4. Права Комиссии

Комиссия для осуществления своих задач и функций имеет право:

4.1. Вносить в установленном порядке Главе Суджанского района предложения

по вопросам организации летнего отдыха, требующим их решения.

4.2. Запрашивать у структурных подразделений Администрации района и

организаций информацию (материалы) по вопросам, входящим в ее компетенцию.

4.3. Вносить предложения по определению форм отдыха, оздоровления и

занятости детей, подростков и молодежи; оздоровительных учреждений, на базе

которых будет проходить оздоровление детей, подростков и молодежи.

4.4. Вносить предложения по длительности смен в организациях (учреждениях)

отдыха и оздоровления детей, исходя из финансовых средств.

4.5. Ежегодно разрабатывать районный план отдыха, оздоровления и занятости

детей, подростков и молодежи.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации

Суджанского района.

5.2. Руководство деятельностью Комиссии осуществляется председателем

Комиссии, а в его отсутствие - заместителями председателя Комиссии.

5.3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал в

соответствии с планом, принятым Комиссией и утвержденным председателем.

Внеочередные заседания Комиссии могут быть созваны по инициативе председателя

(заместителей) или по обращению не менее двух третей членов Комиссии. Место и

порядок проведения заседаний устанавливается председателем Комиссии и доводится

до членов Комиссии не позднее, чем за 3 дня до проведения очередного заседания.

5.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и

оформляется протоколом.

5.5.    С правом совещательного голоса на заседаниях Комиссии могут

приглашаться работники организаций, предприятий и учреждений, участвующих в

организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.

5.6. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет ее

ответственный секретарь.